2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) (revogada); 

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Nos termos da tabela anexada ao art. 3º da Lei nº 6.194/1974 com a redação da 
Lei nº 11.945/2009, a perda parcial e completa da mobilidade de um dos ombros será 
indenizada no percentual de 25% do teto da indenização securitária em referência (R$ 
13.500,00 treze mil e quinhentos reais), sendo R$ 3.375 (Três mil, trezentos e setenta e 
cinco reais). 

Demais disso, na hipótese da perda anatômica e/ou funcional não ser completa, 
a indenização corresponderá a 75% (intensa), 50% (média), 25% (leve) e 10% 
(residuais). 

Assim, o cálculo do quantum indenizatório considerando a proporcionalidade

[...]

porcentagem atribuída pela tabela aos segmentos 
lesionados (%) x R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) x extensão da debilidade 
permanente (%). 

Como o grau de perda foi de repercussão intensa, corresponde a 75% desse valor, 
que por sua vez corresponde a quantia de R$ 2.531,25 (Dois mil, quinhentos e trinta e um 
reais e vinte e cinco centavos). 

DOS PEDIDOS: 

Diante de todo o exposto, requer o autor que Vossa Excelência se digne em: 

a) Conceder os benefícios da Justiça gratuita da consoante Lei Federal n. 1.060/50 
c/c art. 98 e ss do CPC/15, por ser pobre na acepção jurídica do termo.

[...]

Demandante em data/local/hora a serem designados por este Juízo; 

h) JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com a 
condenação das Demandadas no pagamento do complemento da indenização do seguro 
obrigatório DPVAT, no importe de R$ 2.351,25 (dois mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e vinte cinco centavos), com o acréscimo de juros legais a partir da citação (Súmula 
426 do STJ) e correção monetária, pela Tabela ENCOGE, a partir do evento danoso, qual 
seja, 23/12/2018 (data do sinistro) (Súmula 580 do STJ);  

i)      Condenar as Demandadas ao pagamento dos honorários advocatícios no importe

[...]

LUCAS HENRIQUE NASCIMENTO 
RODRIGUES, OAB/PE Nº 40.656-D e Dr. DEIVISON DANILO REIS MARTINS, 
OAB/PE Nº 49.521-D ambos domiciliados no endereço indicado na procuração em 
anexo, sob forma dos atos serem declarados nulos.  

Dá-se à causa o valor de R$ 2.351,25 (dois mil, trezentos e cinquenta e um 
reais e vinte cinco centavos) 

Nestes termos, 

Pede e espera deferimento.  

Moreno, 11 de fevereiro de 2020. 

LUCAS HENRIQUE NASCIMENTO RODRIGUES 

Advogado 

OAB/PE nº: 40.656-D 

DEYVISON DANILO REIS MARTINS 

Advogado 

OAB/PE nº: 49.521-D